
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 126 del 15-03-2024

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16

31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO

Ufficio: RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N. 126

del 15-03-2024

Oggetto: E.MEDI.CAL SRL - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI 

DEL D.LGS 81/2008 PER L'ANNO 2024 - CIG B0D5503347

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 

organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 

di EQ (Elevate Qualificazioni);

Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. è necessario predisporre il programma di 

sorveglianza sanitaria svolto da parte di strutture mediche competenti che prevedono visite mediche 

periodiche, accertamenti strumentali e di laboratorio per la verifica dell’idoneità al lavoro dei 

dipendenti;

Considerato:

- che con atto prot. 2366 in data 11.02.2022 è stato nominato quale medico competente per il Comune 

di Casier, ai sensi del D.Lgs 81/2008, il dottor Antonino Passaro, Specialista in Medicina del 

Lavoro, della ditta E.Medi.Cal S.R.L con sede operativa a San Dona’ di Piave;

- che l’ente scrivente si è avvalso del servizio della ditta E.Medi.Cal S.R.L per effettuare le visite 

specialistiche al personale dipendente per tutti gli accertamenti sanitari connessi al D.lgs 81/2008 

come da Determinazione  N. 216 del 28.04.2023 relativamente all’anno 2023;  

Ritenuto di affidare nuovamente il servizio suindicato alla ditta E. E.Medi.Cal. S.R.L.in quanto ha 

fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando 

personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e inoltre il numero di operatori presenti sul mercato 

con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto per cui risulta particolarmente 

difficile replicare il grado di soddisfazione maturato. 

Dato atto che si conferma l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente 

alla ditta E.Medi.Cal S.R.L per eseguire le visite mediche di controllo comprensive di screening 

oculistici, esami spirometrici ed  esami integrativi, per i dipendenti comunali;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 126 del 15-03-2024

Visto il preventivo n.41 del 08.03.2024 (ns prot. 3992 del 11.03.2024) presentato dalla ditta  

E.Medi.Cal S.R.L. di €.1.778,10 oltre a Iva per un totale di €. 1.828,70);

Valutata la disponibilità:

- di € 1.828,70= al cap. 30307 “Spese visite mediche di controllo personale dipendente;

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da CONSIP s.p.a e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l’articolo 1 del D.L.95/2012 convertito con legge n.135/2012;

- l’articolo 26 della Legge 488/1999;

- l’articolo 24 comma 6 della legge 44/2001;

- l’articolo 1 comma 450 della Legge 296/2006;

- D.lgs 36/2023;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

Considerato che l’art.50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 € 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO altresì l’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi della pubblica 

Amministrazione di far ricorso al Mepa per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 

€.5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Considerato che l’importo del presente affidamento risulta essere inferiore alla soglia di €.5.000,00;

Ritenuto, per ragioni di efficacia e di efficienza di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023;

Considerato che l’operatore è in possesso di idonea esperienza pregressa per l’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

D.lgs36/2023;

Vista la dichiarazione, presentata dalla ditta, sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

previsti dal D.lgs 36/2023;

Dato atto che:

- si è adempiuto alle disposizioni previste dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. 

B0D5503347

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in scadenza il 

15.03.2023

Visti:

· il Bilancio Pluriennale 2024/2026 approvato con delibera consiliare n. 65 del 22.12.2023;

· il Piano Economico di Gestione 2024/2026 approvato con delibera giuntale n. 212 del 

22.12.2023;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 126 del 15-03-2024

· il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con delibera consiliare n. 64 del 

22.12.2023;

Visti:

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’articolo 4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010;

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento 

d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto 

dell’entrata in vigore del succitato D.Lgs. n. 50/2016;

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle 

pubbliche amministrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 183, comma 7 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

Visto altresì il D.Lgs. 81/2008 recante l’attuazione dell’articolo 1 della legge 123/2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta E.Medi.Cal SRL con sede 

operativa per la Regione Veneto a San Donà di Piave (VE) in Via Giobatta dall’Armi, 19 - C.F. 

14825901003 il servizio meglio descritto in premessa;

2. di impegnare a favore della ditta su indicata l’importo complessivo di € 1.828,70 la cui 
imputazione contabile come sotto dettagliata rappresenta l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2024 Codice Beneficiario

30307 01.10-1.03.02.18.001 1030218001 1.828,70 5899

3. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
B0D5503347 in ottemperanza all’articolo 3 della legge 136/2010;

4. di dare atto che la presente determinazione non rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito 
del Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

5. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 126 del 15-03-2024

capo al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis 

della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


